bus constat, L. nomen filiarum, 2. fin. ff. de legat. 3. apud Rolan. conf. 27. n. 3. 10. 4. & Preyr. de fideicom. à n. 3. & n. 90.

Restitutio in integrum, est remedium extraordinarium, ut vult Zoësius hic n. 1. quo Iesus in jus pristinum restituitur ex justa causa; & non nisi in defectum, seu subsidium ordinarij conceditur, L. 16. ff. de Minoribus, quamvis possit etiam cum remedio ordinario concurrere, quando per illud habetur subsidium plenius, & pinguis, ac per ordinarium. Hinc quando dicitur, *dato remedio ordinario, ad extraordinarium non esse recurrendum* (ut habetur L. quedam, 9. ff. de edendo; L. 16. ff. de Minoribus, L. 32. de damno infect. L. 1. 2. de Publicanis, ubi assertur pulchrum exemplum (limitari debet, ut non procedat in casu, quo, secluso remedio extraordinario, litigare deberet; cum ejus interficit, litibus, & sumptibus non vexari; sic Wensembeius in tit. 41. C. lib. 2. Nam in casu, quo remedium extraordinarium est utilius ordinario; illud conceditur, ut notat Barbosa axiom. l. 16. c. 26. n. 6. & apud eum Sichardus ad L. 3. C. qnomodo & quando Judex, n. 6. his præmissis;

2693:

## ARTICULUS I.

*A quo legitimè impetrari possit restitutio in integrum?*

**P**erstitio restitutionis non est propriè actione, sed imploratio Magistratus habentis

Kk kk 2

Tom. I.

bentis mixtum imperium, imperio prævalente; sic Haunold. tom. 1. de jure, & Just. tr. 2. num. 43. Hinc Magistratibus municipalibus, non convenit potestas restituendi. Restitutio autem ista, de qua hic agitur, alia est, qua subvenitur Majoribus 25. annis; alia, qua Minoribus, & his, qui gaudent jure minorum: & his quidem hoc remedio succurritur ex jure speciali: illis verò, ex clausula generali, si quæ alia justa causa esse videbitur restituendi, juxta L. 1. ff. ex quibus causis maiores. Cæterum de quæstione proposita sic respondet Greg. IX. ut habetur c. causa restitutionis, 9. h. t. Causa restitutionis, inquit, in integrum, coram Judicibus ordinarijs, administrationem habentibus, vel delegatis ab eis, tractari poterit, & finiri, sive hæc ipsis delegatis specialiter demandatum fuerit, sive in commissso eis negotio contingat incidere hujusmodi quæstionem. Delegati verò ab ordinarijs, qui administrationem non habent, sed tantummodo facultatem judicandi, seu, arbitri de hac causa, cognoscere nequeunt, nisi coram eis mota fuerit incidenter.

Ex hoc deducitur restitutionem in integrum non rectè proponi coram arbitrio; cum hic jurisdictionem non habeat, L. 1. C. ubi, & apud quem; nec etiam coram delegato; excipe 1. nisi specialiter demandatur; 2. nisi in commissso negotio incidat; cit. c. 9. h. t. 3. nisi datus sit ad Universitatem causarum, qualis habetur instar Ordinarij; 4. nisi datus sit à Pontifice; Zoësius h. t. n. 6. sed petendam esse ab Ordinario Judice Adversarij; L. 2. C. ubi, & apud quem restitutio peti debeat. Nam inferior Magistratus non potest restituere contra sententiam Superioris; & contra sententiam Judicis delegati, nemo nisi Princeps. Unde requiritur, quod talis Judex sit eo major, contra quem petitur restitutio; L. minor, 12. ff. de minoribus; cum enim minori in majorem non sit jurisdictione, minus convenienter à minore sententiam majoris rescindi.

2695. Not. autem, ut rectè petatur, petendam esse in loco illius, contra quem petitur restitutio; Haunold. cit. n. 465. deinde petendam esse in libello, per c. 5. h. t. ut constet de merito petitæ restitutio; praesertim, si Judex, ante causæ cognitionem, cœptam quidem, sed non absolu-

tam moriatur; 3. citandam esse partem, ne causa, quæ alios tangit, iis inconsultis temerè mutetur, per c. quod omnes, de Reg. juris, in 6. 4. petendam esse intra quadriennium, per L. fin. C. de temporib. in integrum restitutio; de quo plura in seqq.

## ARTICULUS II.

An & qualiter currat tempus petendæ restitutio in integrum?

**T**empus, intra quod peti debet restitu- 2696. tio in integrum, regulariter est quadriennium, sic, ut post elapsum quadriennium, frustra petatur, nisi rationabile quid subsit, quod aliud suadeat, c. 2. h. t. in 6. Hinc aliqui volunt, nunquam concedi debere restitutio aduersus lapsum quadriennij; gloss. ult. ad L. Interdum. ff. de minoribus; Barbos. in Clem. unic. n. 2. Sed hoc intellige juxta sequentia. Nam in certis casibus fallit, ut constat ex c. se aduersus. 2. h. t. in quo dicitur: si Prælatus, alijsve Procurator Ecclesiæ, in judicio agens confessionem fecerit, ex qua Ecclesia læsa fuit; post elapsum quadriennium, si petitio restitutio in integrum per negligentiam intermissa fuit, amplius non conceditur; nisi rationabilis causa aliud persuaserit. Cæterum, si errorem, qui in facto constat, circa confessionem suam, Ecclesia noxiam revocare velit, semper auditur (scuti & privatus quilibet) donec causa finita sit.

Ex hoc enim textu clare sequitur, Ecclesiæ per confessionem; vel Prælati, aut Procuratoris facto, læsa; immo & privato, ex rationabili causa, etiam finito quadriennio, concedi restitutio in integrum: 2. si læsio facta sit per errorem facti, revocationem confessionis v. g. modò ante sententiam latam probetur error. Et ideo circa prædictam regulam (quod post elapsum quadriennium frustra petatur restitutio in integrum) hunc lapsum quadriennij in Curia non attendi, docet Barbosa cit. n. 17. cum pluribus aliis. Unde non procedit 1. si læsio foret enorimissima; tunc enim post quadriennium peti potest; Barb. in c. 1. h. t. n. 16. & in c. 1. eod. in 6. n. 26. secundò, si eveniat rationabilis causa, eam petendi, per textum supr. talis causa cense-

censetur etiam, quando sententia est notoriè injusta; sic Barbola *in c. 1. h. t. in 6. n. 29.* vel si per Judicem stetit, vel adversarium, quò minus causa intra quadriennium finiatur; Bartol. *in L. ult. C. de temporibus in integr. restitutionis, n. 9.*

<sup>2697.</sup> Hinc not. 1. quòd seclusa rationabili causâ, elapsa jam quadriennio, petendi restitutionem in integrum, quadriennium currat non solum minori ab inchoato anno 26. per cit. L. fin. sed etiam Ecclesiæ, numerandum à die læsionis, ut habetur in Clem. unica h. t. ibi: *ab Ecclesia, adversus lapsum temporis, in quo se læsam affirmat, in integrum restitutio peti potest: & causa restitutioñis hujusmodi finiri debet intra quadriennium continuum, à tempore læsionis, etiam si minus quadriennio tempus læsionis existat: sed non fiat restitutio, nisi ad tantum tempus, quantum se læsam fore probabit.*

<sup>2698.</sup> Not. 2. quòd hoc quadriennium, à jure statutum in causa restitutioñis in integrum, solum currat negligentibus, non verò legitimè impeditis, saltem quantum est de Jure Canonico; gloss. *in c. 1. h. t. in 6. V. quadriennij, & V. causa;* Hostiensis *ibid. n. 6.* & Barb. *n. 19.* Unde, licet lex ult. C. de temporibus in integr. restit. requirat, ut restitutio petatur intra quadriennium continuum (per tempus continuum intelligendo, quod omni tempore, & omnibus currit, etiam legitimè impeditis, quo differt à tempore utili), quod neque impedito, neque impeditis cedit, ut notat Barb. *in c. 1. h. t. in 6. n. 20.* intelligendum tamen est, postquam quadriennium incepit, ut notat Barb. *cit. n. 21.* Nam tempus restitutioñis, à principio est utile ita, ut non incipiat, nisi omni impedimento cessante; at ubi semel incepit, in progressu est continuum. Ex hoc colliges, quòd hujusmodi quadriennium non currat minori, vel Ecclesiæ, probabiliter ignorantis, licet per 100. & plures annos stererit absque eo, quòd restitutioñem imploraverit; sed tantum à die scientie numerari debet; Barb. *in c. 1. h. t. in 6. n. 22.* Similiter non currit Ecclesiæ, quamdiu vivit Prælatus, à quo ipsa læsa fuit, vel quando illa interim passa est frequentes, & repentina mutationes Prælatorum: sic Barb. *in c. 1. h. t. in 6. à n. 44.* ubi dicitur, quòd si Ecclesia ex contractu, vel Judicis sententia, læsa sit, atque intra

quadriennium petere restitutioñem in integrum per negligentiam intermitat, postea ad beneficium restitutioñis admitti non debet; nisi offendit fuerit, prævaricationem, aut fraudem intervenisse (quia videlicet collusum fuit cum Prælato, seu administratore bonorum, vel is fraude circumventus, ne restitutioñem peteret) aut si alia rationabilis causa adsit, propter quam Superior beneficium restitutioñis, etiam postea concedendum, esse arbitretur.

Not. 3. quando actus, ex quo secuta est lœsio, est jure nullus, non debere peti restitutioñem in integrum, quia tunc habet remedium juris ordinariū, vel vindicationis, vel similis, quo dato non debet recurri ad extraordinarium, quale est restitutio in integrum (intellige tamen secundum dicta n. 2693.) si autem probabiliter dubitetur de nullitate actus, læsus offerre debet libellum alternativum, seu petere sub disjunctione, ut vel actus ille declaretur nullus; vel si mero jure valeat, in integrum restituatur, ex c. constitutus, h. t. ubi super sequenti casu, ex Gregorij IX. decisione, id constat. Casus autem est: quidam conjuges, Guilielmus, & Anna, quasdam possessiones habebat communes (videlicet ipsis communiter donatas, aut ex communi pecunia emptas) mortuā Annā, Guilielmus possessiones illas vendere volens, emancipavit duos ex eadem Anna natos, Guilielmum, & Ignatium, ut venditioni consensum præbere possent. Post factam venditionem fratres illi supplicabant Gregorio XI. Pontifici, ut vel contractum illum irritum declararet; vel (cùm adhuc existant intra tempus ad petendam restitutioñem in integrum jure indulsum) tum quoad partem ex materna hereditate ad se pertinente, tum quoad alteram partem, quam juxta municipalem consuetudinem, tanquam proximi consanguinei, intra diem vel annum, oblato eodem pretio, retrahere potuissent, sed facere omiserunt; in integrum restituerentur; quandoquidem in utroque horum graviter læsi fuerunt. His relatis, mandavit Papa, si ea vera sint, ut dicta venditio quoad partem eam, que dictos fratres contingit, irrita pronuntietur, si debitum juris solennitatibus destituta fuerat: si autem debita solennitas in-

tervenerit, sed eos lœvos esse constituerit, tam super sua, quam super paterna portione, Apostolica authoritate in integrum restituantur; dummodo pretium, uti promittunt, emptori, vel hereditibus ejus refundant. Advertendum præterea, quod restitutio pentendæ ex causa metus, aut doli præscriptum sit brevius tempus, illi scilicet tempus unius anni; huius biennij, ut patet ex ff. & C. de his, quæ vi & dolo.

## ARTICULUS III.

*An restitutio in integrum sèpius peti possit?*

2700.

**I**N c. fin. h. t. dicitur, restitutio in integrum tantum semel peti solere. Nam semel rejecta, non petitur iterato cum effectu, cit. c. fin. Nemo enim super eadem re bis experitur, nisi subsit nova causa, quæ emerit. Sensus verborum hujus capituli est: si Ecclesia contra latam sententiam non appellavit, sed restitutio in integrum petivit, & repulsa est, iterum in alio iudicio restitui non debet, nisi ad petendam appellationem. Si tamen nova causa emergat, videlicet novæ defensiones ostendantur, tum simpliciter ei, cognitâ causâ, restitutio concedi poterit; ex hoc colligitur non sic indefinitè negari, etiam secundam restitutio in integrum, ut in nullo casu concedatur, prout etiam constabit ex segg. Hinc: circa præsentem quæstionem, notandum, duplice modo posse restitutio in integrum secundo peri. Primo, postquam semel petita quidem est, sed à Magistratu denegata; secundo modo, si semel impetrata est restitutio, at quia postmodum videtur impetrans per hanc ipsam restitutio læsus esse, ideo petit iterum contra hanc ipsam restitutio in integrum restitui: his præmissis:

ff. 1. si restitutio denegata fuit, & sententia transiit in rem judicatam, non amplius dari restitutio in eadem causa ab eodem Judice, nisi, quoad negligentiam omissæ appellationis, quæ denegata restitutio facienda fuisset, L. 1. C. sèpius in integrum restitutio postuletur; ibi si post sententiam Proconsulis contra vos latam, desiderastis in integrum restitui, nec obtinuistis; frustra rursus, ut ea quæstio in integrum restitutio agitetur,

desideratis. Appellare enim debuistis, si vobis sententia displicebat: sed si adhuc in ea atate estis, ecce subveniri solet, appellandi jus vobis restituimus? Resp. 2. si negata restitutio petatur secundo restitutio propter novas defensiones, seu probatio-nes adducendas, concedi posse restitutio-nem in eadem causa, L. 2. C. si sèpius &c. ibi: quamquam Curatores pupillæ victi sint, cum in integrum pupillam restitui desiderabant: cum tamen novis defensio-nibus instrui posse dicas, adeant Curato-res uxoris tua Judicem, & petant, ut causas in integrum restitutio agant; & L. 3. C. eod ibi: in una, eademque cau-sa iteratum in integrum restitutio auxiliu non jure, nisi novæ defensiones præ-tenduntur, posci, sapè rescriptum est. Resp. 3. si restitutio secunda petatur con-tra priorem restitutio, regulariter esse concedendam, L. 7. §. 9. ff. de minorib. 2. 5. annis & 9. ibi: restitutus autem, cum se hereditati misceat, ut eam adeat, quam repudiavit, rursus restitui poterit, ut se abstineat; excipe catum, qui habet L. fin. §. 6. C. quæ liberis in potest. consti-tutio Haunold. tom. 1. tr. 2. a. n. 467.

## ARTICULUS IV.

*Quæ requirantur ad restitutio in integrum?*

**R**esp. requiri 1. ut actus, ex quo quis restituendus est, fuerit jure validus. Id verum est, cum determinatè petitur annulatio contractus. Ceterum, ubi dubium est de valore actus, non aliud requiritur, quam ut metum, vel læsionem pa-sus, cum rem suam querit, in libello alterativè petat, aut contractum jure nullum declarari; vel, si jure valuit, rescindi; ut dicitur c. constitutus, 8. h. t. Abbas hic n. 9. Requiritur secundò, quod in iudicio vel manifestè constet de læsione; vel ea legitimè probetur, quando quis restituendus est, non ex certa causa, & in edicto Prætoris enumerata; nimisrum vi, metu, dolo, ætate, absentiâ; sed ex cau-sa incerta, & clausula generali: si qua in-justa causa, ut habetur L. 1. in fin. ff. ex quibus causis. Si autem petas, an hic sufficiat probatio læsionis, facta per juramen-tum læsi? Resp. negative ex c. super eo.

ue

de his, quæ vi. Nam talis probatio tantum sufficit, quando læsio provenit ex alterius delicto, v. g. metu injustè incusso; tunc enim præsumptio est contra delinquentem, & lex in odium ejus admittit læsi juramentum.

Requiritur 3. ut læsio sit gravis, & notabilis; in modicis enim non conceditur hoc juris remedium, L. scio, 4. ff. h. t. c. penult. junct. gloss. V. *enorme*, de rebus Ecclesie non alienand. Abb. in c. 1. n. 2. de restit. in integr. Nam in his, quæ contraria juri commune conceduntur (qualis est restitutio in integrum) de modicis non curatur; Bartolus in L. scio, ubi ait, *nimirum dici secundum magnitudinem rei*, nimirum cum respectu ad totum. Hinc, si justum pretium prædij v. g. sint 100. florini, & illud vendidisti 980. læsio in 20. respectivè ad totam summam, parva est: si vero justum pretium sint 100. tantum, & vendidisti 90. læsio in 10. est magna, scilicet respectivè ad summam 100. sic Abb. in c. 1. hic n. 8. Molin. de just. D. 273. n. 9. Ex hoc inferatur, ad concedendam restitutioem in integrum non requiri, ut læsio enormis sit, & tanta, ut dimidium justi pretij excedat. Nam in hoc casu læsis juvare potest ordinario juris remedio; L. 2. C. de rescindenda vendit. & cap. cum dilectus, de empt. quia tamen etiam hoc casu, si cum dicto remedio concurrat beneficium restitutiois, coniuncter fes melior sit, & hoc beneficium pinguius est, cum Reus conventus dicto remedio ordinario, habeat electionem reddendi rem, vel suppletandi pretium, non autem in beneficio restitutiois; ideo si læsio id magis expedit, quam illud, valde probabile est, etiam in hoc casu peti, & concedi posse beneficium restitutiois; Covartuv. lib. 1. var. resol. c. 3. nn. 11. §. tertio hinc deducitur.

## ARTICULUS V.

Quibus in specie concedatur restitutio in integrum?

2702.

**R**Esp. concedi 1. minoribus (qui sicut licet 25. annum necdum compleverunt) sive ex contractu, sive ex alio actu notabilitet læsi sint, vel decepti; habetur L. 1. ff. de minoribus; idque propter infirmam eorum aetatem, multis captionibus, & insidijs aliorum expositam. Dixi minoribus, nimirum, utriusque sexus;

etiamsi sint Patres, vel filii familiæ; esto contraxerint cum auctoritate Patris, Tutoris, vel Curatoris, aut etiam decreto Judicis. Nam haec faciunt solùm, ut contractus sit jure validus; non autem excludunt beneficium restitutiois, ut patet ex dict. L. 1. cum seq. & tenet Lessius l. 2. de Just. c. 12. n. 63. Idem habetur c. constitutus cit. ubi haec restitutio extenditur. 1. etiam ad lucrum cessans; ut notat Pirhing in c. constitutus, n. 8. secundò etiam ad jus retrahendi bona suorum consanguineorum, extraneo, vel remotiori cognato vendita, modò intra annum, & diem, à tempore contractus, seu venditionis, illa ad se quis revocet, deposito pretio æquali; & de contuetudine loci vigeat ejusmodi contractus; ita Pirhing cit.

2703.

Resp. 2. hoc beneficium restitutiois etiam concedi Ecclesia, sicut minori, c. Requisivit 1. h. t. ubi Alphanensi Episcopo quærenti: quid agendum de possessiōnibus Laicis, sub modico censu concessis? respondit Alexander III. noveris, quod, *si Ecclesia læsa est, & manifestè apparet detrimentum ipsius* (cum Episcopo ejus conditionem facere deteriore non liceat, & Ecclesia jure minoris beat semper illa servari) quæ in damnum ejus data considerit, *ad ipsius convenit jus, & proprietatem redire*. Providendum est tamen, ne, si forte coloni possessiones illas expensis, ac labore suo, reddiderint meliores, sumptibus, quos bonâ fide fecerunt, non debeant defraudari; & c. auditis 3. eod. ubi dicitur, quod Ecclesia læsa in probatione necessaria omissa, potest petere restitutioem in integrum, non obstante termino juris probationis exclusione. Et restitutioem petere potest, non solùm contra privatum, sed etiam contra Ecclesiam. Modo manifestè constet, vel legitimè probetur (quod semper requiritur, ut hic dicitur) notabilis, & magna læsio. Nam Ecclesia Minorum jure gaudet, ut hic dicit Alexander III. & quamvis c. 1. solùm loquatur de contractu censuali propriè dicto (ut notat Pirhing hic n. 19. §. itaque) in quo dominium rei tam directum, quam utile, atque adeò plenum transfertur in alterum, cum onere pensionis annua reservata priori Domino, juxta L. ult. C. de rerum permut. ubi dominium non amplius reddit, etiam omisâ multis annis cā solu-

solutione pensionis, quod non contingit in contractu emphyteutico (quo solum trans fertur dominium utile, cum onere solven di pensionem annuam directo Domino; qua per biennium non soluta, redit ad Dominum proprietatis, ut dicit Abbas in c. Requisivit n. 7.) quia tamen ratio factæ decisionis, ibi expressa, generalis est (scilicet quod Episcopo non liceat Ecclesia suæ conditionem facere deteriorem, & Ecclesia jure minoris semper illæsa servari debeat) ideo ad omnes contractus extendi debet, ut notat Abbas, hic, not. 1. cum Fagnan. ibid. n. 2. Hoc beneficium restitutionis concessum Ecclesiis extende etiam ad omnia loca pia, ut Collegia Clericorum; Religiosorum, Hospitalia, & Confraternitates, seu Congregationes, quæ ad pietatem, & religionis augmentum pertinent; si auctoritate Episcopi fundata, & erecta sint. Nam omnia privilegia Ecclesiis concessa, etiam ad illa extenduntur, L. omnia 24. C. de Episcopis, & Clericis. Et ita tenet Abbas in c. 1. h. t. n. 15. Collegium autem Studiosorum non gaudet hoc beneficio, tanquam locus pius; sed, quia in eo multi minores esse solent, ut docet Abbas loc. cit.

2704. Not. præterea, beneficium restitutionis, concessum Ecclesijs, intelligi pro casu, quo laeduntur in bonis, quæ manent ipsis Ecclesiæ; non autem si laedantur personæ Ecclesiasticae in proprijs ipsarum, aut juribus ad personam pertinentibus; ac ipsis etiam redditibus Ecclesiasticis; quia tunc cessat communis, & publicus favor Ecclesiæ; Molin. de just. D. 574. n. 2. Not. 2. dicta n. 2703. intelligi de Ecclesiis non tantum extructis, sed etiam extruendis, quarum saltem ædificatio cœpta est; Layman in c. 1. n. 3. h. t. in 6. Hinc si 1000. floreni v. g. Ecclesiæ legati sint, de quibus tamen in judicio litigatum fuit, & appellatio, protestatione interposita ab executore, per negligentiam deserta sit, tum nomine talis Ecclesiæ restitutio in integrum peti poterit. Vid. Layman loc. cit. Nam sicut, qui in utero est, jam habetur pro nato, ubi de ilius commodo agitur L. 7. ff. de stat. hom. sic dicendum de tali Ecclesia.

2705. Resp. 3. quod etiam Respublica Minorum jure gaudeat, & ideo habeat beneficium restitutionis in integrum. Hinc si Reipub. Procurator in ejus bonis deceptus

fit, in integrum illa restituatur L. Respub. lica, 4. C. quibus ex causis Majores. Per Rempublicam intellige quamlibet communitatem, etiam Oppidum, vel pagum, si habeat bona communia, quæ per aliquos, nomine Communatis, administrantur; non autem, Collegia opificum, mercatorum, &c. quia illorum; non istorum bona per administratores, sicut bona Minorum per Curatores, reguntur; sic Molin. D. 174. n. 4. apud Pirthing n. 15.

Resp. 4. quod etiam Majoribus quanta doque beneficium restitutionis in integrum concedatur, si adsit justa causa, ultra laesionem; ut abientia, causâ Republicæ, detentionis in vinculis, vel hostium potestate, justi erroris, seu probabilis ignorantiae, &c. ut habetur toto fere titulo (quibus ex causis Majores; & patet ex L. 1. ff. eod. ubi Prætor enumerat causas, ob quas illis concedit restitutionem, & addit: & si quæ alia justa causa mibi videbitur; constat etiam ex c. ex literis 4. h. t. ubi dicitur, quod restitutio ex justa causa, etiam Majori, est concedenda, dummodo justa causa petendi probetur; si autem non probatur plenè, vel semiplenè, conceditur restitutio in causa favorabili.

Not. tamen beneficium concessum Minoribus, & Ecclesiis, majus esse concessum Majoribus. Illis enim succurritur, licet eorum culpâ, vel injuriâ laeso intervenient, modo verè laesi sint, esto alia causa non sit; his vero non, nisi simul sit alia causa justa. 2. Illi restituuntur sic exigente officio Judicis; isti non, nisi ad instantiam partis; sic Abbas in c. ex literis h. t. n. 11. Layman Theol. moral. l. 3. l. 4. c. 11. n. 6. Sed revera, si causam justam habeant, ex qua provenit laeso, etiam jure his debetur, ut expresse dicitur L. 1. C. quibus ex causis Majores, ibi: jure defideras; si quis scilicet laesus est, quia absuit ob negotium Principis.

Resp. 5. quod præter haec tenus dictos, interdum etiam concedatur restitutio in integrum crudibus, & imperitis iurium; qui scilicet non potuerunt consulere intelligentes, ut militibus versantibus in expeditione, rusticis, mulieribus, &c. ita

Molin. D. 574. n. 5.

\* \*

ARTI-

## ARTICULUS VI.

*Qui sint casus in specie, pro quibus minoribus, vel Ecclesiae conceditur restitutio in integrum?*

2707. **R**esp. et si generaliter illis concedatur in omnibus casibus, & actibus, in quibus illi tam intra, quam extra judicium graviter læsi sunt, ut pat. ex dictis: aliquos tamen speciales casus jure exprimi, de quibus breviter in sequentibus. Quare primus est, si læsi sint, *in contractu venditionis*, vel *emptionis quoad substantiam* (ut si absolutè loquendo non expediebat eum contractum institui) tum officio Judicis in totum rescinditur contractus, & læsus actionem habet adversus quemlibet rei alienatae possessorem, *L. in causa*, 13. *Q. interdum ff. de Minoribus*: si verò læsio sit tantum *in quantitate pretij*, v.g. minoris vendidit, tum in emptoris electio ne est, reddere rem recepto pretio, vel, servare rem, & supplere defectum pretij. Si verò minor majoris emit, contractus eodem modo non rescindetur, sed pretiū ad æqualitatē reducitur; non enim plus concedendum est, quam quantum læsus est.